lachrymas tenere neq; moderari linguam uir egregius aliis artibus: nimis molliter ægritudinem pati. Q uā rem allii in superbia uertebant alii bonum ingenium contumelia ascensum ē: Multi quod iam parta uictoria ex manibus eriperetur: nobis satis cognitū est illum magis honore Marii quam iniuria sua ex cruciatum neq; tam anxie laturum fuisse: si adepta prouincia aliqua Mario tradiceretur: igitur eo dolore impeditus & quantum stoliditiae videbatur alienam rem suo periculo curare legatos ad Boghum misit postulatum: ne sine causa hostis populi R o. fieret habere tum magnam copiam societatis amicitiaq; coniungendæ: quæ potior bello esset. Q uam qui opibus suis consideret: tamen non debere incerta pro certis mutare. Omne bellum sumi facile ē cæterum accerrime de sinere. non in eiusdem potestate initium elius & finem ē: incipere cuius etiam ignauo licere. Deponi autem cum uictores uelint. Proinde sibi regnoq; consuleret: ne uolentes res suas cū iugurtha pditīs misereret. Ad ea rex satis placide uerba facit sese pacem cupere. Sed iugurtha fortūarum misereri. Si eadem illi copia fieret omnia conuentura rursus imperator contra postulata Boghi nuncios mittit ille probare partim: alia abnuere. Eo mō sēpe ab utroq; missis remissisq; nunciis tempus pcedere: & ex Mætelli uoluntate bellum intactum trahi. At Marius ut supra diximus cupientissima plæbe Consul factus: post q; ei prouinciam Numidiam populus iussit antea iam infestus nobilitati: tū uero multus & ferox instare mō singulos modo uniuersos ledere. Dicitur sese consulatum ex uictis illis spolia coepisse alia præterea magnifica pro se & illis dolentia interim quæ bello opus erant prima habere: postulare legionibus supplementum auxilia a populis & regibus sociisq; accersere. Præterea ex latio fortissimum quēq; plerosque militia paucos fama cognitos accipere: & ambiendo cogere hoies e meritis stipendis proficiunt: neq; illi senatus quamquā aduersus erat: de ullo negocio abnuere audebat. Cæte g̃supplementum etiā latus decreuerat: quia neque plebe militia uolente putabatur Marius aut bellū usum: aut studia uulgi amissurus. Sed ea res frustra sperata tanta libido cum Mario eundū plerosque inuaserat: sese quisque præda locupletem fore: uictorem domū reditum rursus huiuscmodi animis trahabant: & eos non paululū oratione sua Marius erexerat: nam postq; omnibus decretis quæ postulauerat milites scribere uult hortandi causa simul & nobilitatem uti consueuerat exagitandi concionem populi aduocauit. Deinde hoc modo disseruit.

**S**ic ego Q uir. plerosque non iisdem artibus imperium a uobis petere: & postq; adepti sunt genero priō idustrios supplices: modicos ē. Deinde p ignauia & supbia aeratē agere: sed mihi contra uidetur: nam quo pluris uniuersa respū. est q; consulatus aut prætura eo maiore cura illam administrari q; hæc peti debere: neque me fallit quantum cum maxio uestro beneficio negotii sustineā. Bellū parare simul & aerario parue cogere ad militia eos: quos colis ostendere: domi forisque oīa cura & ea agere inter inuidos: occursantes: factiosos: opinione Q uir. aspius ē. Ad hæc alii si delinquere uetus nobilitas: maiorum fortia facta cognatorū & affinium opes: multæ clientelæ oīa praefidio adiunt. Mihi opes in memet sitæ: quas necesse ē & uirtute & innocentia tuari: nam alia infirma sunt: & illud intelligo Q uir. omnium ora in me conuersa esse: & quos bonosque favere: quippe mea benefacta recipi. præcedunt nobilitatē inuadendi me querere locū: Q uo mihi acrius intēdū ē ut neq; uos capiamini: & illi frustra sint. Ita ad hoc aeratis a pueritia sui: ut omnes labores & pericula consuera habeat. quæ ante uestra beneficia gratuito faciebam ea uti accepta mercede deserā non ē consilium Q uir. Illis difficile ē in potestatibua tēperare: qui p ambitiōnem sese probos simulauere. Et mihi qui omnē aeratē in optimis artibus ægi. benefacere iam ex consuetudine in naturā cōuertitur. Bellum gerere: mecum Iugurtha iussitis: quam rem nobilitas ægerime tulit. Q uæ so reputare cum animis uestris nō id mutari melius sit: si quem ex illo globo nobilitatis ad hoc negocii: aut uel aliud tale mittatis: hominē ueteris prosapiæ: ac multarum imaginum: & ullius stipendiū. s. ut in tanta re signarus oīum trepider: festiner: sumat altiquā ex populo monitorē sui officii: ita plœrūq; euénit. ut quē uos imperare iussitis: is libi imperatorē alium q̃rat. Atq; ego scio Q uir. postq; consules facti sūr: acta maiorū & græcorū militaria præcepta legere coeperunt homines præposteri. Nā regere q; fieri re atq; usū prius. Sed hoc tēpore posterius. Comparete nunc Q uir. cum illorū supbia me hoīnē nouū: quæ ille audire & legere solēt eo rum partē utdi: alia egomet gessi: quæ illi litteris: ego ea militando didici: nūc uos existimare facta: an dicta pluris sint: Contēnuit nouit: temi meam. Ego illorum: ignauia: mihi fortuna: illis proba obiectantur: quāq; ego naturam unam & communē oīum existimo: sed fortissimum quēque generosum esse: ac si iam ex patribus Albini: aut Bestiæ: quæri posset mene an illos ex se gigni maluerint quid responsuros creditis. nisi sese liberos quam optimos uoluissē: quod si iure despiciunt me factam idē majorib; suis: quibus uti mihi ex uirtute nobilitas coepit: inuidēt honorē meo: ergo iuideant labori innocētiae: periculis etiā meis quoniā p hæc illum coepi uerū corrupti homines supbia ita aeratē agunt quasi uestros honores contēnant: ita hos pertunt q; si honeste uixerint. Nec illi falsi sunt qui diuersissimas res pariter expectant: ignauiae uoluptatē & præmia uirtutis atque etiā cum apud uos aut in seuatu faciunt uerba pleraq; oratione maiores suos extollunt: corū fortia facta memorando clariores sese putant: quod contra ē. Nam quanto uita eorum præclarior: tanto horum secordia flagitiosior. Et profecto ita se res habēt: Maiorum gloria quasi posteris lumen ē: neque bona: neq; mali eorum in occulto patitur. Huiusc rei ego inopiā patior. Q uir. Vir id quod multo præclarius ē meamet: facta mihi dicere licet. Nunc uidete q; inq; sunt: quod ex aliena uirtute sibi arrogant: id mihi ex mea non cōcedunt. s. quod imagines non habeo: & quia mihi noua nobilitas: ē quā certe pepisse: melius ē quam acceptam corrupisse. Evidē ego non ignorō: si iam respondere uelint abunde illis facundam: & compositā orationem fore. Sed in maximo uestro beneficio cum omnibus lucis me uosq; maledictis lacerent: non placuit reticere: ne quis modestiam in consentiam duceret. Nam me equidē ex animi setētia nulla oratio lade re potest